
D.J. (796) 
 
 

SANTIAGO, 
 
RESOLUCION N° 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley No 19.239; en el D.S. No 86 de 2021 y 

en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. No 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Ley No 19.886 y su Reglamento; y lo solicitado por el Director de 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales, mediante Memorándum N°142 de 
fecha 28 de septiembre de 2022; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.- Que con fecha 11 de agosto de 2022 se suscribe entre el Instituto de 
Desarrollo Agropecuario INDAP y la Universidad Tecnológica Metropolitana UTEM, la 
renovación y modificación de Contrato de Prestación de los “Servicios de Asesorías 
técnicas a la Unidad Operativa SAT Turismo Rural y Actividades Conexas” de la Agencia 
de Área San Carlos, Chillán y Bulnes de INDAP, Región de Ñuble N°1600-000638/2022. 
 

2.- Que, se suscribió la Declaración Jurada sobre actos, convenciones y 
operaciones celebradas con personas relacionadas, firmada por el Director Regional(S) 
de la Dirección Regional Ñuble, donde da cuenta de su no relación con la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. 
 

5.- Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el contrato suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese, el Contrato de prestación de servicios entre la 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA y el INSTITUTO DE 
DESARROLLO AGROPECUARIO-INDAP, por la "Renovación y modificación de los 
Servicios de Asesorías Técnicas a la unidad operativa SAT Turismo Rural y Actividades 
Conexas”, de la Agencia de Área San Carlos, Chillán y Bulnes de INDAP, Región de Ñuble 
N°1600-000638/2022, con fecha 11 de agosto de 2022. Cuyo texto es el siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 OCTUBRE 2022

03958 EXENTA



RENOVACIÓN Y MODIFICACIÓN DE CONTRATO DE PRESTACIÓN DE LOS
“SERVICIOS DE ASESORÍAS TÉCNICAS A LA UNIDAD OPERATIVA SAT
TURISMO RURAL Y ACTIVIDADES CONEXAS”, DE LA AGENCIA DE AREA SAN
CARLOS, CHILLAN Y BULNES DE INDAP REGIÓN DE ÑUBLE. Nº 1600-
000638/2022

En Ch án  a 11 de Agosto de 2022  en re e  INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO  serv c o púb co func ona men e
descen ra zado de  Es ado  RUT: N° 61 307 000 1  en ade an e INDAP  represen ado por su D rec or Reg ona  (s) Lu s A ber o Garc a
Chavez  Cédu a Nac ona  de Iden dad Nº ambos dom c ados para es os efec os en ca e Claudio Arrau #738  Comuna de
Chillán  Reg ón de Ñub e  por una par e  y por a o ra  consu ora Universidad Tecnológica Metropolitana  RUT: 70 729 100 1
represen ada por Doña Mar so  Durán San s R U T  ambos dom c ados en Ca e D ec ocho 161  San ago  Reg ón
Me ropo ana  en ade an e “El Consultor”, se acuerda o s gu en e
Las par es v enen en ce ebrar a s gu en e renovac ón y mod ficac ón de con ra o de pres ac ón de serv c os conforme a as c ausu as
s gu en es

PRIMERO: 
Los comparec en es con fecha  11 de  nov embre  de 2020 ce ebraron “CONTRATO DE PRESTACIÓN DE LOS “SERVICIOS DE
ASESOR AS TÉCNICAS A LA UNIDAD OPERATIVA SAT TURISMO RURAL Y ACTIVIDADES CONEXAS  de as  Agenc as  de Áreas 
Bu nes  Ch án y San Car os   de a REGIÓN ÑUBLE”  aprobado por Reso uc ón Exen a N° 150272 de fecha 01  de  d c embre  de 2020
con ra o que en su c áusu a Tercera depone que podrá ser renovado con acuerdo de ambas par es  has a por un per odo máx mo gua  a
de  c ado con ra o  s empre que se den razones fundadas y por escr o  deb endo además renovarse e  documen o de garan ía que
corresponda
En este sentido se entenderá por renovado a partir del 01 de mayo de 2022.
As m smo  e  c ado con ra o en su c áusu a Octava d spone que INDAP podrá mod ficar de común acuerdo con “E  Consu or” e  con ra o s
se requ ere  s empre que ex s an c rcuns anc as o carac erís cas fundadas de ejecuc ón y que d chos camb os no se refieran a c áusu as
esenc a es de  con ra o  o cua  deberá ser sanc onado med an e e  correspond en e ac o adm n s ra vo  En a enc ón a o expues o en a
p esen e c ausu a; por e  resu ado ob en do en as superv s ones y eva uac ón de cump m en o de  consu or; a d spon b dad presupues ar a
por par e de INDAP para financ ar a renovac ón de  con ra o  o regu ado en as respec vas bases de c ac ón y as Normas Técn cas y
Proced m en os Opera vos v gen es de  Programa de Serv c o de Asesoría Técn ca de INDAP as que forman par e n egran e de  presen e
ac o  INDAP y e  Consu or v enen en renovar e  con ra o  mod f cándo o en os s gu en es érm nos:

SEGUNDO: PRODUCTOS ESPERADOS

Servicios de Asesoría Técnica para a a enc ón de os ve n c nco (25) usuar os que componen a UO  SAT TURISMO RURAL Y
ACTIVIDADES CONEXAS  de  Ins u o de Desarro o Agropecuar o  INDAP  
E  consu or deberá con nuar y comp emen ar e  P an de Negoc o para os usuar os de a UO  según nd cac ones écn cas descr as en
Reso uc ón Exen a N°154789 de  15 de d c embre de  2020  que aprueba mod ficac ón a Norma Técn ca y Proced m en o Opera vo de
Programa Serv c o Asesoría Técn ca (SAT) y F ja Tex o Refund do y sus mod ficac ones y en a me odo ogía y os forma os que INDAP
defin ó para su e aborac ón  e  cua  deberá dar cuen a de odas as ac v dades que se deben rea zar duran e a durac ón de  con ra o  Una
vez que e  c ado P an de negoc o  con e  P an de Asesoría Técn ca Temporada 2  sea e aborado por e  consu or y aprobado por e  Jefe de
Área  será par e n egran e de  presen e con ra o  e  cua  con endrá:

1. P an de asesoría écn ca emporada 2 con as áreas de mejoras  pun os crí cos  causas y so uc ones que fueron pr or zados para su
mp emen ac ón duran e a segunda emporada
2. P an de nvers ón emporada 2  debe con ener a fundamen ac ón écn ca y económ ca de su apor e a  mejoram en o de as gananc as de
negoc o de os usuar os  para ser concursada para su f nanc am en o Invers ón SAT

TERCERO: OBLIGACIONES DEL CONSULTOR:

Br ndar e  Serv c o Base Permanen e  a ravés de  s gu en e equ po de profes ona es:

Nombre RUT Profesión Tiempo
comprometido (jornada
completa, media jornada)

Rango de visitas
prediales por
usuario a realizar  

Mar a
Ore ana
Fuen ea ba

1
Ingen era
en Ges ón
de Tur smo

Med a Jornada 8

Br ndar   Asesoría espec a s as  a ravés de  s gu en e equ po de profes ona es:





Cuo a correspond en e a (San Carlos: $2.117.021; Chillán: $2.117.021; Bulnes: $577.370)  con ra a en rega y aprobac ón conforme por
par e de INDAP  de os s gu en es requ s os:
1. Defin c ón de P an de asesoría écn ca emporada 2  basado en as so uc ones acordadas con os usuar os para remover os pun os
crí cos de  mode o ac ua  de  negoc o  Va dado por e  usuar o
2. Defin c ón de P an de nvers ón emporada 2  basado en as so uc ones acordadas con os usuar os para remover os pun os crí cos de
mode o ac ua  de  negoc o  Va dado por e  usuar o
3. En rega de a nformac ón de respa do de as ac v dades rea zadas a a fecha

Fecha ím e en rega de produc os: 30 de septiembre de 2022

Cuota 2: correspond en e a (San Carlos: $2.117.021; Chillán: $2.117.021; Bulnes: $577.370)  con ra a en rega y aprobac ón conforme por
par e de INDAP  de os s gu en es requ s os:
1. Informe de formu ac ón de proyec os de nvers ón que correspondan  para su pos u ac ón a  subs d o a a nvers ón SAT  según e
concurso respec vo  para os usuar os que así o requ eran
2. En rega de nformac ón de respa do de v s as pred a es/ac v dades grupa es rea zadas a a fecha y cons gnadas en e  p an de asesoría
écn cas de  p an de negoc o aprobado por INDAP
3. En rega de cá cu o de Margen Bru o de  negoc o pr nc pa  de a emporada agríco a y su aná s s correspond en e con e  margen bru o de
a emporada an er or
4. Ca as ro Pred a  a  30 de abr  2022 en os forma os prov s os por INDAP es e ca as ro debe cons derar odos os ro es y rubros que
maneje e  produc or

Fecha de entrega de productos: 30 de noviembre de 2022

Cuota 3: correspond en e a (San Carlos: $1.663.374; Chillán: $1.663.374; Bulnes: $453.647)  con ra a en rega y aprobac ón conforme por
par e de INDAP  de os s gu en es requ s os:
1. Informe de formu ac ón de proyec os de nvers ón que correspondan  para su pos u ac ón a  subs d o a a nvers ón SAT  según e
concurso respec vo  para os usuar os que así o requ eran
2. En rega de nformac ón de respa do de v s as pred a es/ac v dades grupa es rea zadas a a fecha y cons gnadas en e  p an de asesoría
écn cas de  p an de negoc o aprobado por INDAP

Fecha de entrega de productos: 28 de febrero de 2023

Cuota 4: correspond en e a (San Carlos: $1.663.374; Chillán: $1.663.374; Bulnes: $453.647), con ra a en rega y aprobac ón conforme por
par e de INDAP  de os s gu en es requ s os:
1. Informe de formu ac ón de proyec os de nvers ón que correspondan  para su pos u ac ón a  subs d o a a nvers ón SAT  según e
concurso respec vo  para os usuar os que así o requ eran
2. En rega de nformac ón de respa do de v s as pred a es/ac v dades grupa es rea zadas a a fecha y cons gnadas en e  p an de asesoría
écn cas de  p an de negoc o aprobado por INDAP

Fecha de entrega de productos: 30 de junio de 2023

Cuota 5: correspond en e a (San Carlos: $1.663.374; Chillán: $1.663.374; Bulnes: $453.647), con ra a en rega y aprobac ón conforme por
par e de INDAP  de os s gu en es requ s os:
1. Informe de formu ac ón de proyec os de nvers ón que correspondan  para su pos u ac ón a  subs d o a a nvers ón SAT  según e
concurso respec vo  para os usuar os que así o requ eran
2. En rega de nformac ón de respa do de v s as pred a es/ac v dades grupa es rea zadas a a fecha y cons gnadas en e  p an de asesoría
écn cas de  p an de negoc o aprobado por INDAP

Fecha de entrega de productos: 30 de junio de 2023

Cuota 6: correspond en e a (San Carlos: $1.663.373; Chillán: $1.663.373; Bulnes: $453.648)  con ra a en rega y aprobac ón conforme por
par e de INDAP  de os s gu en es requ s os:
1. Informe de formu ac ón de proyec os de nvers ón que correspondan  para su pos u ac ón a  subs d o a a nvers ón SAT  según e
concurso respec vo  para os usuar os que así o requ eran
2. En rega de nformac ón de respa do de v s as pred a es/ac v dades grupa es rea zadas a a fecha y cons gnadas en e  p an de asesoría
écn cas de  p an de negoc o aprobado por INDAP
3. En rega de os documen os que respa den e  copago de a asesoría por par e de os usuar os
4. En rega de respa do de produc os y/o serv c os ad c ona es ofer ados por e  consu or:

Marke ng D g a :
· D agnós co de Brechas D g a es (25)
· Capac ac ones grupa es en Marke ng D g a  (en ínea)
· Una Asesoría en Marke ng D g a  para empresar os de a ojam en o y res aurac ón (10 asesorías)

D seño:
· D seño de magen y ogo para Ar esanos y Produc ores oca es (15 d seños)
· Una Asesoría en d seño de magen de manera v r ua

Georreferenc ac ón:
· Georreferenc ac ón de a ofer a empresas par c pan es de  SAT Tur smo Rura  os cua es serán ap cados en p a aforma Goog e maps

Fecha de entrega de productos: 30 de octubre de 2023

INDAP solicitará el cálculo y registro del Margen bruto anual del negocio principal y el análisis respectivo de cada temporada
agrícola para todos los usuarios de la Unidad Operativa, en el formato y plazo que INDAP indique.
“El Consultor” deberá presen ar e  documen o de cobro correspond en e a cada cuo a  una vez rec b do conforme os serv c os y requ s os
de pago de cada cuo a  s endo nformado e  Consultor por INDAP que puede env ar e  documen o e ec rón co de cobro correspond en e  de
manera de proceder a  pago respec vo  Para es o a Fac ura deberá ser rem da jun o a su arch vo xm  a a cas a de correo

 o en caso de Bo e as de Honorar os deberán ser rem das a  correo  



E  pago será efec uado por par e de a Tesorería Genera  de a Repúb ca  y se rea zará preferen emen e a ravés de ransferenc a
e ec rón ca  para o cua  e  Consu or deberá nformar a INDAP os an eceden es para efec uar a operac ón  a es como: número de cuen a
corr en e  Banco  RUT de  oferen e se ecc onado  razón soc a  ma  y número e efón co de a persona encargada de rec b r e  comproban e
de depós o efec uado  en caso de que no se envíen os an eceden es bancar os e  pago se rea zara con cheque y es e se env ará por car a
cer f cada a a d recc ón nscr a en serv c os de mpues os n ernos
En e  caso de que e  pago sea con Bo e a de Honorar os  és e o efec uará a Ins uc ón  den ro de un p azo máx mo de 30 días corr dos
desde a fecha de recepc ón conforme de os serv c os por par e de INDAP deb endo e  consu or nd car os an eceden es para efec uar a
operac ón
“El Consultor” no endrá derecho a ex g r e  pago de n nguna o ra suma de d nero fuera de a es pu ada por a pres ac ón de os serv c os
que rea zará

QUINTO: Copago de os usuar os de a UO SAT TURISMO RURAL Y ACTIVIDADES CONEXAS

E  copago de os usuar os corresponde $4 050 000 (Cua ro m ones c ncuen a m  pesos)

E  copago de os usuar os que a  empo de a suscr pc ón de  presen e ac o o durar e a v genc a de  m smo ngresen a a UO SAT y que
provengan de os programas PRODESAL  PADIS  PDTI y Mujeres Rura es y no hayan ncump do uno o más de os comprom sos
es ab ec dos en e  Reg amen o Genera  para a En rega de Incen vos Económ cos de Fomen o  será de $40 500  por os pr meros 18 meses
de par c pac ón en e  SAT  o a proporc ón que corresponda en re ac ón a os meses de par c pac ón
E  Consu or en a ú ma cuo a  deberá en regar e  o os documen os r bu ar os que acred en a rea zac ón de  apor e de os usuar os
INDAP no endrá responsab dad por os mon os no pagados por os usuar os  S n perju c o de es o ú mo  os usuar os que no rea cen e
copago que es corresponde  serán exc u dos de  SAT  basados en e  Reg amen o Genera  para a En rega de Incen vos Económ cos de
Fomen o Produc vo

SEXTO: E  presen e con ra o endrá una durac ón de DIECIOCHO MESES

SÉPTIMO: 
“El Consultor”  acep a expresamen e cump r con os serv c os nd cados en as c áusu as preceden es  en os érm nos que se seña an en e
presen e ac o  Además  deberá ejecu ar os de acuerdo a as espec ficac ones con en das en as Bases de L c ac ón a que amó INDAP en
es a ma er a  a a Resolución Exenta N° 154789 de fecha 15 de diciembre del 2020 y sus mod ficac ones que aprueba Mod ficac ón a
Norma Técn ca y Proced m en o Opera vo de  Programa Serv c o de Asesoría Técn ca y F ja Tex o Refund do; a ofer a presen ada por “El
Consultor” a INDAP y a as consu as y ac arac ones de  proceso de c ac ón  os cua es forman par e n egran e de  presen e con ra o

OCTAVO:
 “El Consultor” hace en rega de una Garan ía que ene e  carác er de rrevocab e y de ejecuc ón nmed a a  con e  obje o de garan zar e
fie  cump m en o de os serv c os con ra ados  D cho documen o debe asegurar e  cobro de a m sma  de manera ráp da y efec va  de
acuerdo a o prev s o en e  Ar ícu o 68 de  reg amen o de a Ley de Compras Púb cas en re as que se cuen an:

Bo e a Bancar a a a v s a e rrevocab e
Pó za de Seguro a a v s a e rrevocab e
Cer f cado de F anza a a v s a e rrevocab e
Va e V s a

Su va or mone ar o es de un 10% (diez por ciento) del monto total del presente contrato. D cha garan ía deberá man enerse v gen e  en
forma permanen e  has a se s (06) meses pos er ores a a fecha es ab ec da para e  érm no de  con ra o y cuya g osa debe seña ar que
“Garantiza el fiel, oportuno y cabal cumplimiento del Contrato de Prestación de los Servicios de Asesoría Técnica a la UO
SAT TURISMO RURAL Y ACTIVIDADES CONEXAS”
Es a bo e a de garan ía será devue a  s  proced ere  con pos er or dad a  érm no de  con ra o  prev o cump m en o de as ob gac ones
con rac ua es y ex racon rac ua es en re as par es
Todo gas o que rrogue a man enc ón de a garan ía será de cargo de “El Consultor” y és e es e  responsab e de rea zar os rám es
per nen es para man ener a v gen e por e  período que cauc ona

“El Consultor” podrá ser sanc onado por INDAP con e  cobro de a garan ía de fie  opor uno y caba  cump m en o de  con ra o  en os
s gu en es casos:
1. E  no cump m en o en forma re erada de os serv c os ex g dos en e  con ra o
2. La qu ebra o e  es ado de no or a nso venc a de “El Contrato”  a menos que se mejoren as cauc ones en regadas
3. E  ncump m en o de una ns rucc ón écn ca

En caso de cobro de a garan ía de fie  opor uno y caba  cump m en o de  con ra o por par e de INDAP der vado de  ncump m en o de as
ob gac ones que és e mpone  “El Consultor” deberá renovar a garan ía por gua  mon o y por e  m smo p azo de v genc a que a que
reemp aza  den ro de os 5 días háb es s gu en es con ados desde e  cobro de a pr mera  S  no cump ere con e o se pondrá érm no
an c pado a  con ra o s n derecho a ndemn zac ón a guna

NOVENO: 
INDAP podrá mod f car de común acuerdo con “El Consultor” e  presen e ns rumen o s  así o requ ere  s empre que ex s an c rcuns anc as
o carac erís cas fundadas de ejecuc ón y que d chos camb os no se refieran a c áusu as esenc a es de  con ra o  o cua  deberá ser
sanc onado med an e e  correspond en e ac o adm n s ra vo
Los serv c os a rea zar por “El Consultor” serán ejecu ados d rec amen e por es e o por persona  subcon ra ado por é  m smo  os que no
endrán re ac ón abora  d rec a e nd rec a a guna con e  Ins u o de Desarro o Agropecuar o  n  con n nguna de sus dependenc as  s n
perju c o de o seña ado en a Ley de Subcon ra ac ón Nro  20 123  Además  INDAP no se responsab zará de n ngún acc den e
enfermedad  pérd da o daño que pueda presen árse e a “El Consultor” o su persona  duran e a ejecuc ón de su rabajo

DECIMO: TÉRMINO DE CONTRATO

Término por Vencimiento del Plazo.
E  con ra o erm nará na ura men e una vez cump do os 18 meses
Término Anticipado del Contrato.
INDAP  med an e no f cac ón por escr o a “El Consultor”  podrá poner adm n s ra vamen e érm no an c pado a  con ra o y se procederá a
cobro de a garan ía de fie  opor uno y caba  cump m en o de  presen e con ra o s n ndemn zac ón a guna para “El Consultor”  s  concurre
a guna de as causa es que se seña an a con nuac ón:



1. S  e  consu or ncurre en ncump m en o de as ob gac ones que e mpone e  Con ra o o a Norma Técn ca y Proced m en o Opera vo de
Programa de Asesoría Técn co SAT v gen e  de acuerdo a  nforme em do por a Con rapar e Técn ca des gnada por INDAP para a es
efec os
2. Cuando e  consu or se encuen re en es ado de nso venc a económ ca  a menos que se mejoren as cauc ones en regadas o as
ex s en es sean suf c en es para garan zar e  cump m en o de  con ra o
3. S  a pres ac ón de  serv c o base y/o a asesoría de espec a s as de  SAT es prov s a  s n a aprobac ón prev a de INDAP por un equ po
d s n o a  nc u do en a ofer a de  consu or en a respec va c ac ón
4. Haber s do condenado “El Consultor” por cr men o s mp e de o
5. Haber s do condenado “El Consultor” como consecuenc a de ncump m en o de un con ra o ce ebrado con a guna en dad reg da por a
Ley N° 19 886 de Bases sobre Con ra os Adm n s ra vos de Sum n s ros y Pres ac ón de Serv c os  y s empre que no hayan ranscurr do dos
años a con ar desde a fecha de a sen enc a
6. Haber s do suspend do “El Consultor” o haber s do e m nado de  Reg s ro de Proveedores  a ravés de una reso uc ón fundada de a
D recc ón de Compras Púb cas
7. S  “El Consultor” reg s ra sa dos nso u os de remunerac ones o co zac ones de segur dad soc a  con sus ac ua es rabajadores  o con
rabajadores con ra ados en os ú mos dos años  a a m ad de  per odo de ejecuc ón de  con ra o  con un máx mo de se s meses
8. S  “El Consultor” se encon rara en Es ado Inháb  para suscr b r con ra os con Organ smos Púb cos de  Es ado  de acuerdo a  repor e
en regado por e  S s ema Ch eproveedores
Causa es de érm no an c pado de  presen e con ra o no mpu ab es a responsab dad de as par es  En es os casos se procederá a efec uar
su qu dac ón  pero no se ap cará a sanc ón de  cobro de a garan ía de fie  opor uno y caba  cump m en o de  m smo  en end éndose por
a :
1. Resc ac ón o mu uo acuerdo en re as par es
2. Por ex g r o e  n erés púb co o a segur dad nac ona
3. Por caso for u o o fuerza mayor

S n perju c o de o seña ado preceden emen e  INDAP podrá  además  dar cuen a de a es hechos a a D recc ón de Compras y Con ra ac ón
Púb ca  para os efec os que “El Consultor” sea suspend do o e m nado  según corresponda  de  Reg s ro E ec rón co Ofic a  de
Proveedores de a Adm n s rac ón  de conform dad a os Ar ícu os 92°  93°  95° y 96° de  Reg amen o de a Ley N° 19 886 de Bases sobre
Con ra os Adm n s ra vos de Sum n s ro y Pres ac ón de Serv c os
INDAP no ficará por escr o a “El Consultor” de  ncump m en o que da ugar a  érm no an c pado a  con ra o  acompañando os
an eceden es que a respa den  uego de o cua  “El Consultor” d spondrá de un p azo de 5 días háb es desde a recepc ón de a
no ficac ón para efec uar sus descargos de manera fundada  S  ranscurr do d cho p azo “El Consultor” no efec uara descargos o és os no
fueren fundados  INDAP podrá dar por erm nado e  con ra o
Las reso uc ones fundadas que d spongan a erm nac ón an c pada de  con ra o o su mod ficac ón  deberán ser fundadas y deberán
pub carse en e  S s ema Mercado Púb co

UNDECIMO:
En caso de ncump m en o de cua qu era de as ob gac ones con raídas por “El Consultor” en v r ud de o so c ado a ravés de as Bases
Adm n s ra vas y Técn cas  sea respec o de a ejecuc ón de os Serv c os de Asesoría Técn ca  fa a de ca dad écn ca de os m smos
d sconform dad con as espec ficac ones écn cas pac adas  a rasos en a en rega de os nformes  no respues as a observac ones rea zadas
en os p azos so c ados  en re o ros pun os  INDAP ap cará as s gu en es sanc ones y mu as a os consu ores:

Sanciones

a. Descuentos
1. S  en e  per odo de superv s ón  un porcen aje gua  o super or a  30% de  o a  de as ac v dades superv sadas (v s as pred a es y
ac v dades grupa es)  no cump e os es ándares de ca dad def n dos por INDAP  se cons derará que a eva uac ón de  per odo es nega va
2. S  e  consu or ob ene dos superv s ones nega vas den ro de  per odo de durac ón de  con ra o  se procederá a un descuen o en a ú ma
cuo a equ va en e a  5 % de  va or de a cuo a
3. En caso de ex s r ac v dades  comprome das en e  P an de negoc o  que no hayan s do ejecu adas  INDAP deberá ana zar  en func ón
de  obje vo de a ac v dad en cues ón  s  es pos b e su reprogramac ón  s n afec ar a os usuar os respec o a a per nenc a écn ca y a
opor un dad de su rea zac ón  En caso de no ser pos b e su reprogramac ón  se procederá a ap car un descuen o en a ú ma cuo a  de 0 5
UF en e  caso de cada v s a pred a  y de 2 UF en e  caso de cada ac v dad grupa
b. Multas
Se ap carán mu as a  consu or cuando és e:
1. Incump a a fecha de en rega de os produc os def n dos como requ s o de pago de cuo a de  con ra o
2. Se re rase en e  envío a INDAP de as fechas en que se rea zarán as ac v dades grupa es  o cua  se debe rea zar a  menos 7 días
corr dos prev os a a rea zac ón de a ac v dad
3. Se re rase en a en rega de a nformac ón de respa do de as v s as pred a es rea zadas  Las v s as pred a es rea zadas en e  mes
deben env arse a más ardar os 10 días corr dos de  mes s gu en e

En odos os casos  a mu a será de 3% de  va or de a cuo a nvo ucrada o de a cuo a por pagar más cercana
No obs an e  o an er or  a ap cac ón de as mu as se hará por vía adm n s ra va  med an e no ficac ón escr a de a con rapar e écn ca de
INDAP a  consu or se ecc onado de  hecho que mo va a ap cac ón de a m sma  E  consu or se ecc onado endrá un p azo de 5 días háb es
para efec uar sus descargos a a con rapar e écn ca de INDAP con ados desde a no ficac ón de os cargos efec uados  S  e  Ins u o
acoge favorab emen e a jus ficac ón dada por e  consu or  no se ap cará a mu a  S  e  consu or se ecc onado no presen a descargos se
procederá a ap car a mu a correspond en e

DUODÉCIMO:
S  a ju c o de INDAP y por causa fundada  no es conven en e con nuar con e  desarro o de  con ra o  cons derando os resu ados de as
e apas prev as  se podrá dar érm no an c pado med an e car a cer ficada rem da a a o ra par e  con a o menos 10 días corr dos de
an c pac ón a d cha fecha de érm no  pagando só o e  va or de os produc os que haya sum n s rado y a ap cac ón de  cobro de garan ía de
f e  opor uno y caba  cump m en o s  correspond era
E  con ra o se en enderá resue o adm n s ra vamen e prev a Reso uc ón Fundada de  D rec or Reg ona  de INDAP  no ficada a “El
Consultor” por cua qu er ncump m en o de par e de “El Consultor”

DÉCIMO TERCERO: 
INDAP se re ac onará con “El Consultor”  an o en os aspec os écn cos como operac ona es y adm n s ra vos  a ravés de  Jefe de
Agenc a de Área o con qu en és e des gne  para efec uar as s gu en es func ones:
1. Superv sar y con ro ar e  desarro o de os serv c os de Asesoría Técn ca con ra ados  ve ando por e  es r c o cump m en o de sus obje vos
y de os p azos acordados para a en rega de os produc os esperados e nformes requer dos



2. Ana zar e  avance y resu ado de as d feren es ac v dades  rev sando y aprobando os produc os esperados e nformes conven dos
p an eando a  consu or se ecc onado as observac ones y/o recomendac ones que se es men per nen es
3. Reso ver cua qu er prob ema o s uac ón no prev s a de acuerdo a os cr er os y de erm nac ones es pu adas por INDAP
4. Au or zar y v sar os pagos programados según o acordado en e  con ra o y a Reso uc ón aproba or a de  m smo
INDAP coord nará amb én un mín mo de reun ones que serán conven das opor unamen e y se rea zarán duran e a ejecuc ón de os
serv c os de consu oría con ra ados

DÉCIMO CUARTO: 
La personería de don LUIS ALBERTO GARCIA CHAVEZ para represen ar a  Ins u o de Desarro o Agropecuar o  INDAP en su ca dad de
D rec or Reg ona  (S)  cons a en a Reso uc ón Exen a RA 166/1180/2022 de fecha 30 de jun o de 2022  de  D rec or Nac ona  de INDAP  y La
personería de doña MARISOL DURAN SANTIS  para represen ar a a UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA  cons a en a
razón de  Ar ícu o 1° de a Ley 19 239 de 1993  en e  Decre o Supremo N°86 de 2021  y de  Ar ícu o 11 Le ra a) de  D F L  N°2 de 1994
ambos de  M n s er o de Educac ón  que ns uye a a Rec ora como represen an e ega  de a Un vers dad

DÉCIMO QUINTO: 
E  presen e con ra o queda suje o a a eg s ac ón c v  ch ena y para odos sus efec os as par es se some en  en o que fuera proceden e
an e cua qu er con rovers a  a a jur sd cc ón de os Tr buna es Ord nar os de Jus c a con as en o en a comuna y c udad de San ago

DECIMO SEXTO: 
Las par es acuerdan que odas as c áusu as es ab ec das en e  Con ra o que se renueva  que no hayan s do expresamen e mod ficadas por
es e ns rumen o  conservan p enamen e su va dez

DECIMO SEPTIMO: 
E  presen e con ra o se firma en res (03) ejemp ares de  m smo enor y fecha  quedando uno de e os en poder de INDAP y e  o ro en poder
de “El Consultor”

MNO/GMO/ECA/MVA/ICI/CPO

C C : UNIDAD DE FOMENTO
OFICINA DE PARTES



II. El presente Contrato, registra dos firmas correspondientes a don 
LUIS ALBERTO GARCÍA CHÁVEZ, Director Regional(s) de la Dirección Regional de Ñuble 
y doña MARISOL DURÁN SANTIS, Rectora Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

Regístrese y comuníquese,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Directora Programa de Competitividad Turística  
 
 
 PCT 

PCT/ppp 
 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.10.11 

14:11:20 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2022 10 11 

22:43:07 03'00'




